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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na diagnostiku desek plošných spojů. V práci

jsou popsány základní materiály pro výrobu substrátů, metody výroby a propojovací struktury

desek plošných spojů. Dále práce obsahuje rešerši metod testování kvality substrátů a desek

plošných spojů. V experimentální části jsou provedeny a zhodnoceny zkoušky adheze,

proudové zatížitelnosti a rezistivity vybraných substrátů.

Klí čová slova

Deska plošného spoje, substrát, testování, keramika, skloepoxid.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the diagnosis of printed circuit boards. The thesis

describes the basic materials for the production of substrates, methods of production

and interconnection structures of the PCB. The work includes research of methods for testing

the quality of substrates and printed circuit boards. The experiment is focused

on the performance of tests and evaluation of adhesion, current-carrying capacity

and resistivity of selected substrates.
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Seznam symbol ů a zkratek

AXI .................... Automatic x-ray inspection (automatická rentgenová kontrola)

BGA ................... Ball grid array (pouzdra pro povrchovou montáž s kuličkovými vývody)

BT ...................... Bismaleimide triazine

DBC ................... Direct bonded circuit (přímé spojování s mědí)

DPS .................... Deska plošného spoje

FR-4 ................... Flame retardant (žáruvzdorný substrát)

HAL ................... Hot air leveling (technologie ošetření vrstvy mědi)

ICT ..................... In circuit test (vnitroobvodový test)

PI ........................ Polyimid

PTFE .................. Polytetrafluorethylene

ZM ..................... Základní materiál
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Úvod

Historicky první použitelné desky plošných spojů se objevily během druhé světové války

ve Velké Británii. Se zvyšující se hustotou spojů a součástek byly jednovrstvé desky postupně

nahrazovány oboustrannými a poté vícevrstvými substráty. Roku 1961 byly poprvé použity

pokovené otvory pro propojení obou stran substrátu. Dnešní trend vyžaduje výkonové

substráty, které jsou schopné odolávat zvýšenému mechanickému namáhání a zároveň zvládat

vysoké teploty při velkém proudovém namáhání.

Testování desek plošných spojů zajištuje jakost a kvalitu funkce elektronických aplikací

a je nedílnou součástí výrobního procesu DPS. Hlavním cílem této práce je uvést přehled

zkušebních metod testování kvality základního materiálu, substrátů desek plošných spojů

a praktické otestování substrátů se základním keramickým materiálem (Al2O3)

a skloepoxidovým materiálem (FR-4), dle vybraných zkušebních metod. K dosažení tohoto

cíle je v první kapitole vysvětlen pojem substrátu desky plošného spoje, uvedeny

nejpoužívanější druhy a jejich základní vlastnosti. Následující kapitola je věnována plošným

spojům a technologiím výroby plošného spoje. Hlavní kapitola je určena rešerši zkušebních

metod, ve které jsou uvedeny vybrané mechanické, elektrické a tepelné zkoušky základního

materiálu a substrátu DPS. V praktické části je proveden experiment, při kterém byly různé

typy substrátů vystaveny zkoušce v odtrhu plošného spoje, proudovému namáhání vodivého

motivu a byla porovnána rezistivita měděné pasty keramického substrátu s tabulkovými

hodnotami mědi.
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1 Substráty pro DPS

Substrát plošného spoje se skládá z výztuže, dielektrika a vodiče. Základní materiál (ZM)

jakožto nosič vodivého motivu slouží k montáži elektronických součástek, mechanických

prvků, odvodu ztrátového tepla a určuje výsledné vlastnosti DPS. V praxi se používají ve

formě pevné, ohebné a kombinované (např. organický substrát s kovovým výztužným

jádrem), podle konečné funkce obvodu. [1], [2]

1.1 Vlastnosti substrát ů

Pro správnou funkci plošného spoje musí substrát obsahovat kvalitní izolant pro zajištění

odizolování vývodů součástek, odvodu tepla a udržení provozní teploty na součástkách i

substrátu, vodivý obrazec pro rozvod elektrických signálů a musí být odolný vůči

mechanickému, tepelnému a chemickému namáhání. [9]

1.1.1 Elektrické vlastnosti

Mezi hlavní elektrické vlastnosti bezesporu patří vnitřní a povrchová rezistivita.

V některých aplikacích mohou jejich hodnoty dosahovat až 1015 Ω. Další významné vlastnosti

dielektrika substrátů jsou relativní permitivita a tangenta ztrátového činitele. Tyto parametry

hrají významnou roli převážně v aplikacích, které pracují s vysokou frekvencí. I přes trend

nižších napětí musíme brát v potaz i elektrickou pevnost materiálu. Důležité vlastnosti

vodivých struktur substrátů jsou vodivost (resp. měrný elektrický odpor), vzájemná

indukčnost a kapacita motivů a odpor vodičů. [1], [4], [9]

1.1.2 Tepelné vlastnosti

Se zvyšující se integrací součástek u povrchové montáže jsou větší výkony navrženy na

podstatně menší ploše. Spolehlivost a funkce součástek jsou ovlivněny provozní teplotou,

a proto především u výkonových aplikací potřebujeme zajistit odvod tepla. Ten můžeme

realizovat kombinací všech tří podob sdílení tepla (vedení, proudění a sálání). Vedení tepla se

využívá u aplikací, kde nestačí proudění vzduchu. Odvod tepla sáláním se příliš nevyužívá

kvůli nižším provozním teplotám elektroniky. [1]
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1.1.3 Mechanické vlastnosti

Důležité mechanické vlastnosti substrátů desek plošných spojů jsou pevnost, stálost

rozměrů, rovinnost, odolnost vůči výrobním a provozním prostředím a nehořlavost. U

povrchové montáže, kde kontakt mezi součástkou a substrátem je velmi tenký, je důležitá

vlastnost tepelná roztažnost neboli kompatibilita roztažností součástky a substrátu. Součástky

mohou být na plošný spoj připájeny nebo lepeny. Největší pnutí je vyvinuto na pájku, která je

měkčí než součástka a základní materiál. Mechanická pevnost se odvíjí od použité pájky

(olovnatá, bezolovnatá), povrchové úpravy spoje a klimatických podmínek. Pájka je

namáhána smykem, tahem a střihem. Pnutí můžeme zmírnit například volbou materiálu

substrátu s podobným koeficientem tepelné roztažnosti, jako má pájená součástka a volbou

substrátu nebo spoje se schopností pojmout rozměrové diference. [8], [9]

1.1.4 Chemické vlastnosti

Během výroby a osazování součástek jsou používány rozpouštědla, tavidla, pomocné

pájecí prostředky a další chemické látky, proti kterým musí být substrát odolný. U vodivého

motivu je důležitá odolnost proti korozi.

1.2 Druhy a použití substrát ů

I přes nespočet druhů materiálů a výrobních technologií se některé z nich staly ve svých

aplikacích nepostradatelnými. Hlavními vlastnostmi pro jejich úspěch jsou cena

a spolehlivost. Substrát se skládá nejčastěji z jednostranně nebo oboustranně plátovaného

dielektrika vodivou fólií. Toto dielektrikum je tvořeno pojivem a výztuží. Pojivo zmírňuje

působení vnějších vlivů na výztuž substrátu a chrání ji před mechanickým namáháním

a účinky chemikálií. Pojivo se nejčastěji skládá z pryskyřičného základu například fenolická

pryskyřice pro impregnaci papíru nebo epoxidová pryskyřice pro impregnaci papíru a skla.

Jako výztuž se používá buničitý papír a skelná tkanina. Vodivý motiv fólie je tvořen

z elektrolytické nebo tvářené mědi. Přehled složení základního materiálu viz tab. 1.[1], [2],

[4]
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1.3 Organické substráty

Organické substráty mohou být ohebné a neohebné. Jelikož podstatou organických

materiálů jsou látky jako ropa (dříve „živé“ látky), tak pojivo ohebných substrátů se skládá

z termoplastů, zatímco neohebné substráty využívají termosety. Neohebné organické

substráty jsou dnes vyráběny z 90% z fenolické a epoxidové pryskyřice.

1.3.1 Epoxidové substráty

Epoxidové substráty se staly nejvíce využívaným základním materiálem pro dnešní

elektrotechniku. Jejich nejznámější zástupce s označením FR-4 má mnohem lepší vlastnosti

než fenolické substráty a je tedy i dražší. Výroba probíhá z etylenchlorhydrinu a bisfenolu A.

Jako výztuž je zde použita skleněná tkanina nebo rohož. Substrát FR-4 se nadále vyvíjí a je i

dnes využitelný pro současné potřeby například automobilového průmyslu [1]. [9]

Tab. 1 Přehled vlastností epoxidových substrátů [2]

Vlastnosti FR-2 FR-3 FR-4 CEM-1


[…]


10 mm o třech různých šířkách 1, 2 a 4 mm. Tloušťka měděných vrstev byla 36,704 µm.

Tab. 9 Keramický substrát - ∆T °C
Šířka vodiče 5 A 7 A 10 A 13 A 16 A 19 A 22 A 25 A 28 A

4 mm 2 4,1 9 16 26,8 42,6 61,4 83 120
2 mm 8,9 14,2 27,3 53,7 87 135
1 mm 12 24 55,6 108

Graf 1 Průběh proudové zatížitelnosti keramického substrátu

Tab. 10 FR-4 substrát - ∆T °C
Šířka vodiče 5 A 7 A 10 A 13 A 16 A 19 A 22 A 25 A 28 A

4 mm 4,3 4,5 12,3 18,7 25,1 39,2 56 77,3 110
2 mm 9,5 17,5 25,1 42,5 55,7 89 130
1 mm 15,8 30,5 63,5 106

Graf 2 Průběh proudové zatížitelnosti skloepoxidového substrátu
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Graf 3 Porovnání průběhu proudové zatížitelnosti vodiče o šířce 2 mm

Tab. 11 Teoreticky vypočtené hodnoty proudové zatížitelnosti mědi o tloušťce 35 µm
Šířka vodiče 4,9 A 6,9 A 8,5 A 10 A 11 A

2 mm 10 °C 30 °C 45 °C 75 °C 100 °C

Teoretické hodnoty byly vypočtené matematickým softwarem od společnosti PragoBoard

s.r.o. pro vrstvu mědi o tloušťce 35 µm. Rozdíl mezi naměřenými a teoreticky vypočtenými

hodnotami je dán absencí základního materiálu u vypočtených hodnot. Základní materiál

zvyšuje proudovou zatížitelnost vodivé vrstvy. V porovnání keramiky a skloepoxidového

substrátu dosáhl lepší proudové zatížitelnost skloepoxidový substrát. Chyba v měření mohla

být způsobena vzdáleností termokamery a odleskem měděné fólie naplátované

na skloepoxidovém substrátu. Při použití stejného chladiče pro keramiku i skloepoxidový

substrát by vlivem vysoké tepelné vodivosti keramiky mohlo dojít ke změně průběhů.

4.4 Rezistivita

Při poslední zkoušce byl multimetrem KEITHLEY 2010 za užití čtyř-vodičové metody

změřen odpor vodivého motivu keramického substrátu s pastou č. 2. Délka vodivé dráhy byla

50 mm, šířka 1 mm a tloušťka 36,704 µm. Tloušťka měděných vrstev byla měřena pomocí

laserového konfokálního mikroskopu LEXT. Čtyř-vodičová (Kelvinova) metoda je určena

k měření velmi malých odporů. Při měření malých odporů pomocí dvou vodičů je měření

zatíženo chybou způsobenou odporem přívodních vodičů. Při měření čtyř-vodičovou metodou

přivádíme na měřený vzorek dvěma vodiči proud a dalšími dvěma měříme napětí, které na
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něm vzniklo průchodem proudu. A tímto je vyloučen odpor přívodních vodičů. Po skončení

měření byla dopočítána rezistivita dle vzorce 4.1:

� =

�

�
��.�� (4.1)

Tab. 12 Měření odporu vodivé cesty a vypočtená rezistivita vodivého obrazce
Číslo měření 1. 2. 3. 4. 5.
Odpor [mΩ] 38 37 37 37 38
Rezistivita [Ωm] 0,028·10-6 0,027·10-6 0,027·10-6 0,027·10-6 0,028·10-6

Průměrná výsledná rezistivita 0,027·10-6 Ωm je podle očekávání vyšší než tabulková

hodnota rezistivity mědi 0,0178·10-6 Ωm. Tento rozdíl může být způsoben větší

nehomogenitou (pórovitostí) měděné vrstvy v porovnání s čistou mědí. Přesto však je tento

výsledek velmi dobrý a měděná pasta vykazuje dobré elektrické vlastnosti.

Obr. 13 Keramický substrát pro měření rezistivity a k zjištění rozlišitelnosti tisku.
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Závěr

Účelem této práce je popsat ZM pro výrobu substrátů DPS, technologie výroby

a propojovací struktury. Dále podat ucelený přehled testovacích metod zejména pro testování

ZM nebo substrátů DPS a podrobit testům zcela nové pasty pro substráty výkonových

aplikací, které jsou teprve ve stádiu testování, a porovnat je s hodnotami naměřenými

na nejpoužívanějším skloepoxidovém substrátu FR-4. Při výrobě testovacích vzorků byla

potvrzena možnost tisku velmi tlustých vrstev a snadná diferenciace vodivých obrazců

v porovnání s jinými tlustovrstvými technologiemi. Přes očekávanou lepší tepelnou vodivost

keramického substrátu jsou naměřené hodnoty proudové zatížitelnosti obou substrátů téměř

srovnatelné. Hodnoty vychází dokonce lépe pro skloepoxidový substrát, což může být

způsobeno pórovitostí měděné pasty a vznikem mezivrstvy mezi mědí a keramikou, která

funguje jako tepelný izolant. Zkouška v odtrhu potvrdila silnou adhezi měděné fólie substrátu

FR-4 a také zjistila velmi silnou adhezi měděné vrstvy, která byla natištěna pomocí pasty č. 2

na keramickém substrátu. Tyto dva substráty byly schopné vydržet vždy sílu v odtrhu

alespoň 20 N/mm2.

Předložená bakalářská práce by mohla pomoci při dalším vývoji tlustovrstvých

výkonových substrátů a snaze o vylepšení jejich vlastností.

V dalším pokračování prací na tomto tématu bude nutné otestovat několik dalších

vlastností nových tlustovrstvých past. Do testování by se mohly zařadit vzorky s větším

počtem vrstev a další zkoušky jako například testování elektrického oblouku, chemické

odolnosti a cyklického teplotního namáhání.
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