Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Diagnostika desek plošných spojů
Student: Martin FRIDRICHOVSKÝ Std. číslo: E11B0112P
Vedoucí: Ing. Karel Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 32
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnost studenta, připomínky, dotazy:

Student na bakalářské práci pracoval soustavně během celého akademického roku. Kvalitně je zpracována především teoretická část, která se týká převážně substrátů pro desky plošných spojů a jejich testování. Experimentální část je kratšího rozsahu, což bylo z části také způsobeno prodloužením výroby testovacích vzorků. Tato část popisuje postup a výsledky testovacích metod pro testování keramických a skloepoxidových substrátů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

podpis vedoucího práce

Dne: 17.6.2014